UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Số:           /SVHTTDL-QLDL

V/v thông tin về trình tự, thủ tục

công nhận khu, điểm du lịch trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày     tháng  4  năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

- Các doanh nghiệp đầu tư khu, điểm du lịch trên địa

bàn tỉnh.

Qua nắm bắt thông tin tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh có có đại

biểu chất vấn “lý do tại sao tỉnh Đắk Nông hiện nay chưa có khu, điểm du lịch

nào được công nhận theo quy định”. Để kịp thời thông tin nội dung trên, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch thông tin trình tự thủ tục công nhận điểm du lịch, khu

du lịch cấp tỉnh như sau:

Căn cứ Điều 24, Điều 27 của Luật Du lịch 2017 quy định về Hồ sơ, trình

tự thủ tục, thẩm quyền công nhận điểm, khu du lịch cấp tỉnh có quy định “ Ủy

ban nhân dân cấp huyện hoặc tổ chức quản lý điểm, khu du lịch nộp 01 bộ hồ sơ

đến cơ quan chuyên môn về du lịch cấp tỉnh” để thẩm định, trình cấp thẩm

quyền công nhận điểm du lịch, khu du lịch cấp tỉnh. Đồng thời, căn cứ mục tiêu

của Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 26/7/2021 của Tỉnh ủy Đắk

Nông về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về phát

triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk

Nông, giai đoạn 2021-2025, có nội dung: phấn đấu đến năm 2025, trên địa bàn

toàn tỉnh Đắk Nông có từ 05 khu, điểm du lịch trở lên được cấp thẩm quyền ban

hành quyết định công nhận đạt quy mô khu, điểm du lịch cấp tỉnh trở lên, Tuy

nhiên, thời gian qua, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chưa nhận được hồ sơ đề

nghị công nhận điểm, khu du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông từ Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các Nhà đầu tư nên chưa có cơ sở tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận theo quy định của Luật Du lịch 2017.

 Để đảm bảo đạt mục tiêu Chương trình hành động đã đề ra, tuân thủ theo

quy định của pháp luật, căn cứ Quyết định số 247/QĐ-UBND, ngày 27/01/2022

của UBND tỉnh Đắk Nông về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính chuẩn

hóa trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

thông tin về thủ tục công nhận điểm du lịch, khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông như sau:

I. Trình tự thủ tục công nhận điểm du lịch.

(Chi tiết theo Phụ lục 1 gửi kèm)

 II. Trình tự thủ tục công nhận khu du lịch cấp tỉnh.

(Chi tiết theo Phụ lục 2 gửi kèm)

Trên đây là thông tin trình tự thủ tục công nhận điểm du lịch, khu du lịch

cấp tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố phối hợp chỉ đạo, triển khai; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch triển

khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Phòng Quản

lý Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số điện thoại: 02613 549 135; 02613

549 126 để phối hợp, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐND tỉnh (thay báo cáo);

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, QLDL(D).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Khúc Thị Thoi

PHỤ LỤC 1

TRÌNH TỰ THỦ TỤC CÔNG NHẬN ĐIỂM DU LỊCH

(Kèm theo Công văn số:         /SVHTTDL-QLDL, ngày   /4/2023 của Sở

VHTT&DL tỉnh Đắk Nông)

1. Thành phần hồ sơ:

(1) Đơn đề nghị công nhận điểm du lịch (Mẫu số 01 kèm theo);

 (2) Bản thuyết minh về điều kiện công nhận điểm du lịch.

2. Số lượng hồ sơ: 01 bộ

3. Địa điểm nộp hồ sơ

Trung tâm Hành chính công tỉnh (trụ sở Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk

Nông, đường 23/3, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông).

4. Phí, lệ phí: không quy định

5. Điều kiện công nhận điểm du lịch

(1) Có tài nguyên du lịch, có ranh giới xác định trên bản đồ địa hình do cơ

quan có thẩm quyền xác nhận. Tỷ lệ bản đồ phụ thuộc vào yêu cầu quản lý và

địa hình khu vực.

(2) Có kết cấu hạ tầng, dịch vụ cần thiết bảo đảm phục vụ khách du lịch,

bao gồm:

a) Có kết nối giao thông, thông tin liên lạc thuận lợi;

b) Có điện, nước sạch;

c) Có biển chỉ dẫn, thuyết minh về điểm du lịch;

d) Có dịch vụ ăn uống, mua sắm.

(3) Đáp ứng điều kiện về an ninh, trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ môi

trường, bao gồm:

a) Có bộ phận bảo vệ trực 24 giờ mỗi ngày;

b) Công khai số điện thoại, địa chỉ của tổ chức, cá nhân quản lý điểm du lịch;

c) Có hình thức tiếp nhận và giải quyết kịp thời phản ánh, kiến nghị của

khách du lịch;

d) Nhà vệ sinh công cộng sạch sẽ, được thông gió và đủ ánh sáng, được

bố trí đủ, tương ứng với số lượng khách du lịch vào thời kỳ cao điểm;

đ) Có biện pháp thu gom và xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt theo quy định

của pháp luật về bảo vệ môi trường; bố trí nhân lực làm vệ sinh môi trường;

e) Áp dụng các biện pháp phòng, chống cháy nổ theo quy định của pháp luật.

Mẫu số 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

… … …, ngày … …tháng… …năm… ….

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN

ĐIỂM DU LỊCH

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông

 - Tên tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý điểm du lịch:  .................

- Địa chỉ:  .......................................................................................

- Điện thoại: ………………..………….. Fax: .............................

- Email:  .........................................................................................

- Website (nếu có):  .......................................................................

Căn cứ Luật Du lịch và Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Du lịch, chúng tôi thấy ….(tên điểm du lịch)... đã đáp ứng đủ điều

kiện để được công nhận là điểm du lịch. Kính đề nghị Sở Du lịch/Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch thẩm định, công nhận điểm du lịch cho....(tên điểm du

lịch)...

Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của nội

dung hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch.

 NGƯỜI ĐẠI DIỆN

(Chức vụ, quyền hạn)

(Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên)

PHỤ LỤC 2

TRÌNH TỰ CÔNG NHẬN KHU DU LỊCH CẤP TỈNH

(Kèm theo Công văn số:         /SVHTTDL-QLDL, ngày      /4/2023 của Sở

VHTT&DL tỉnh Đắk Nông)

1. Thành phần hồ sơ:

(1) Đơn đề nghị công nhận khu du lịch cấp tỉnh (Mẫu số 02);

(2) Bản thuyết minh về điều kiện công nhận khu du lịch cấp tỉnh.

2. Số lượng hồ sơ: 01 bộ

3. Địa điểm nộp hồ sơ

Trung tâm Hành chính công tỉnh (trụ sở Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk

Nông, đường 23/3, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông).

4. Phí, lệ phí: không quy định

5. Điều kiện công nhận khu du lịch cấp tỉnh

(1) Có ít nhất 01 tài nguyên du lịch cấp tỉnh; có ranh giới xác định trên

bản đồ địa hình do cơ quan có thẩm quyền xác nhận. Tỷ lệ bản đồ phụ thuộc vào

yêu cầu quản lý và địa hình khu vực.

(2) Có kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật, dịch vụ đáp ứng nhu cầu

lưu trú, ăn uống và các nhu cầu khác của khách du lịch, bao gồm:

a) Có hệ thống điện lưới, hệ thống cung cấp nước sạch;

b) Có cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, mua sắm đạt tiêu chuẩn phục vụ

khách du lịch, đáp ứng tối thiểu 100.000 lượt khách mỗi năm; hệ thống cơ sở

lưu trú du lịch đáp ứng tối thiểu 50.000 lượt khách lưu trú mỗi năm;

c) Có nội quy, hệ thống biển chỉ dẫn, thuyết minh về khu du lịch; có hệ

thống biển chỉ dẫn, biển báo về giao thông, các cơ sở dịch vụ, các điểm tham quan;

d) Cung cấp dịch vụ thuyết minh, hướng dẫn du lịch.

(3) Có kết nối với hệ thống hạ tầng giao thông, viễn thông quốc gia.

(4) Đáp ứng điều kiện về an ninh, trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ môi

trường, bao gồm:

a) Có bộ phận bảo vệ, cứu hộ, cứu nạn;

b) Công khai số điện thoại, địa chỉ của tổ chức quản lý khu du lịch;

c) Có bộ phận thông tin hỗ trợ khách du lịch; có hình thức tiếp nhận và

giải quyết kịp thời phản ánh, kiến nghị của khách du lịch;

d) Nhà vệ sinh công cộng sạch sẽ, được thông gió và đủ ánh sáng, được

bố trí đủ, tương ứng với số lượng khách du lịch vào thời kỳ cao điểm;

đ) Có hệ thống thu gom và biện pháp xử lý rác thải; có hệ thống thu gom,

xử lý nước thải sinh hoạt hoặc hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt liên thông

với hệ thống xử lý nước thải tập trung theo quy định của pháp luật về bảo vệ

môi trường; bố trí nhân lực làm vệ sinh môi trường;

e) Áp dụng các biện pháp phòng, chống cháy nổ theo quy định của pháp luật.

Mẫu số 02

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                               … … …, ngày … …tháng… …năm… ….

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN

KHU DU LỊCH CẤP TỈNH

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông.

- Tên cơ quan, tổ chức quản lý khu du lịch:  ................................

- Địa chỉ:  .......................................................................................

- Điện thoại:……………………………………………..   Fax: ..

- Email: ..........................................................................................

- Website (nếu có): ........................................................................

Căn cứ Luật Du lịch và Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Du lịch, chúng tôi thấy ……(tên khu du lịch) đã đáp ứng đủ điều

kiện để được công nhận là khu du lịch cấp tỉnh. Kính đề nghị Sở Du lịch/Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố…..

công nhận khu du lịch cho....(tên khu du lịch)... là khu du lịch cấp tỉnh.

Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của nội

dung hồ sơ đề nghị công nhận khu du lịch cấp tỉnh.

 NGƯỜI ĐẠI DIỆN

(Chức vụ, quyền hạn)

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

Doanh nghiệp gửi công văn
STT Tên Chủ đầu tư Dự án/ địa điểm Ghi chú

01
Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng Liên

Thành Đắk Nông

- Khu du lịch - Di tích lịch sử văn hóa thắng cảnh

cụm thác Dray Sáp - Gia Long

- Xã Đắk Sôr, Krông Nô, Đắk Nông

02
Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng Phúc

Lâm Thành

- Dự án đầu tư khu du lịch sinh thái Đăk GLun và

Dự án đầu tư xây dựng văn phòng làm việc và trạm

dừng chân

- Thôn 5, xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức, tỉnh Đăk

Nông

03
Công ty TNHH du lịch Long Tài Phát

Tây Nguyên

- Dự án Nông nghiệp công nghệ cao và du lịch sinh

thái Phước Sơn

- Thôn 6, xã Đắk Wer, huyện Đắk R'lấp, Đắk Nông

04 Thiền viện Trúc Lâm Đạo Nguyên

- Dự án Thiền viện Trúc Lâm Đạo Nguyên

- Tại Khu du lịch sinh thái văn hóa lịch sử Nâm

Nung, xã Nâm N'Jang, huyện Đắk Song, Đắk Nông

		2023-04-25T10:19:13+0700

		2023-04-25T10:21:11+0700

		2023-04-25T10:26:58+0700

		2023-04-25T10:26:58+0700

		2023-04-25T10:26:58+0700